ou o sistema reiniciar, o(a) candidato(a) deverá entrar em contato, imediatamente, com a Comissão 

Permanente do Processo Seletivo – COPERPS, através do e-mail vestibular@ucpel.edu.br. 

5.5. Na redação, o(a) candidato(a) desenvolverá o tema proposto, redigindo uma dissertação de 500 

(quinhentos) a 3.500 (três mil e quinhentos) caracteres, desenvolvendo a argumentação de seu texto com 

ideias relacionadas ao tema escolhido e suficientes para abrangê-lo, observando o encadeamento lógico 

das orações, períodos e parágrafos e a adequada progressão no desenvolvimento do assunto.